
E X E C U T I V O

121
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 06 de Maio de 2024.

Civil para a execução de Projetos que visam a 
realização de encontros para jovens rurais na 
perspectiva dos direitos humanos,
O Estado do Espírito Santo, por intermédio da 
SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, 
instituída pela Lei Complementar nº 830, de 06 
de julho de 2016, torna público a retificação do 
item 6, que dispõe sobre o cronograma do Edital 
de chamamento público visando à seleção de 
Organização da Sociedade Civil para a execução de 
Projetos que visam a realização de encontros para 
jovens rurais na perspectiva dos direitos humanos. A 
integra edital encontra-se disponível no link: https://
sedh.es.gov.br/editais-2

Protocolo 1314730

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  
Santo  - IASES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º0227 DE 02 DE 
MAIO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO ESPÍRITO SANTO - 
IASES, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Art. 5º, inciso XI do Decreto nº 3.953-R, de 
10/03/2016, publicado no DIO de 11 de março de 
2016 e tendo em vista o que consta do Processo 
Edocs: 2020-N81SV
R E S O L V E:
Art. 1º - Aplicar a PENALIDADE de SUSPENSÃO 
de 90 (noventa) dias ao servidor DEVISON 
CORREA MAGALHAES, nº funcional 3078191 pela 
caracterização de infração administrativa tipificada 
no artigo Art. 234, inciso V, da LC 46/94.
Art. 2º- Nos termos do estabelecido no art. 154 da 
LC 46/94, fica assegurado ao servidor penalizado o 
prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir desta 
publicação, para interpor os recursos previstos em 
Lei.
Art. 3º - Decorrido este prazo sem a manifestação 
do servidor, serão adotadas providências quanto à 
efetiva aplicação da penalidade.
Vitória (ES), 02 de Maio de 2024.
FÁBIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1313875

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º0228 DE 03 DE 
MAIO DE 2024.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 5, inciso VII do Decreto nº 3953-R, 
de 10/03/2016,
R E S O L V E :
DESIGNAR  o servidor HIAN RODRIGUES SANTOS 
para responder pelo expediente de COORDENADOR 
da UNIS NORTE, do Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito Santo, durante o período 
de férias do titular, sem prejuízo as suas funções de: 
02/04/2024 a 16/04/2024.
Vitória (ES), 03 de maio de 2024.
FABIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1314147

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.0229 DE 03 DE 
MAIO DE 2024.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 5, inciso VII do Decreto nº 3953-R, 
de 10/03/2016.
R E S O L V E:
INTERROMPER, por imperiosa necessidade 
do serviço, com base no Art.115, §11, da Lei 
Complementar nº46/94, as férias restantes do 
período aquisitivo 2022/2023, referente ao servidor 
BRUNO FAITANIN CESCONETTI, NF. 4092481, a 
contar de 06/05/2024, ressalvando-lhe o direito de 
gozar 9 (nove) dias restantes oportunamente.
Vitória (ES), 03 de Maio de 2024.
FABIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1314245

RESUMO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
019/2024
Ref. ARP 006/2023 (SEG)
Pregão nº 020/2023
Processo nº 2023-V5QPT
Processo Financeiro 2024-V2NL4
Contratante: Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito Santo - IASES.
Fornecedor: ORIGINAL COM. DE MAT. DE CONST. 
EM GERAL LTDA.
CNPJ: 34.390.461/0001-30
Objeto: Aquisição de materiais de construção, lotes 
03, 04, 05 e 06.
Valor Total: R$ 126.887,44 (cento e vinte e seis mil 
oitocentos e oitenta e sete reais e quarenta e quatro 
centavos).
Prazo de Entrega: Até 20 dias consecutivos, após 
o recebimento da OF.
Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho: 20.48.201.14.421.0014.2263
Elemento de Despesa: 339030
Fonte:500
Vitória/ES, 02 de maio de 2024.
Wesley da Silva
Diretor Setorial/IASES

Protocolo 1314632

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

RESUMO DE TERMO DE
AUTORIZAÇÃO DE USO

Nº 019/2024

Processo nº 2024-7MDGM
Cedente: Estado do Espírito Santo por intermédio da 
Secretaria de Estado de Esportes e Lazer - SESPORT
CNPJ: 07.412.119/0001-10
Cessionário: Metrópoles Produções.
CPNJ: 34.457.314/0001-30
Objeto: Autorização de uso das dependências do 
Estádio Estadual Kleber Andrade para realização do 
Campeonato Brasileiro de 2024 - Entre as equipes: 
Fluminense F.C x  Atlético MG.
Prazo: Realizado 04 de maio de 2024. Com início às 
16h00 e término às 19h00.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 3 de Maio de 2024 às 22:05:46 Código de Autenticação: fd3c4f39



122
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 06 de Maio de 2024.

Valor do Pagamento pelo Uso: Pela utilização do 
Estádio Kleber Andrade será devido o pagamento 
pelo uso no valor total de R$ R$ 28.743,51 (vinte 
e oito mil e setecentos e quarenta e três reais e 
cinquenta e um centavos).
Vitória, 03 de maio de 2024.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1314027

AVISO DE DEPOSITO DE PATROCINIO - LEI DE 
INCENTIVO AO ESPORTE CAPIXABA - LIEC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E 
LAZER, no uso de suas atribuições torna público 
para amplo conhecimento o Deposito de recurso 
Financeiro pelo Contribuinte Patrocinador abaixo 
indicado:
1-Patrocinador: COMPANHIA DE GAS DO ESPIRITO 
SANTO - ES GAS
CNPJ:  34.307.295/0001-65
IE: 083.593.06-3
Valor do credito presumido: R$ 100.000,00 
(CEM MIL REAIS)
Beneficiário B2R SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
LTDA
Projeto: TAEKWONDO SOLIDÁRIO - ANO 2

Vitória, 03 de maio de 2024.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

AVISO DE DEPOSITO DE PATROCINIO - LEI DE 
INCENTIVO AO ESPORTE CAPIXABA - LIEC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E 
LAZER, no uso de suas atribuições torna público 
para amplo conhecimento o Deposito de recurso 
Financeiro pelo Contribuinte Patrocinador abaixo 
indicado:
1-Patrocinador: COMPANHIA DE GAS DO ESPIRITO 
SANTO - ES GAS
CNPJ:  34.307.295/0001-65
IE: 083.593.06-3
Valor do credito presumido: R$ 100.000,00 
(CEM MIL REAIS)
Beneficiário ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA AKIRA JUDÔ
Projeto: Equipe Akira Judô

Vitória, 03 de maio de 2024.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1314142

RESUMO DE TERMO
DE FOMENTO Nº 031/2024

CHAMAMENTO PÚBLICO DE EVENTOS EDITAL 
001/2023
PROCESSO: 2024-QFLNL
REGISTRO: 240087

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Secretaria de 
Estado de Esportes e Lazer - SESPORT CNPJ: 
07.412.119/0001-10
José Carlos Nunes da Silva - Secretário de Estado de 
Esportes e Lazer
CPF nº: 681.653.907-91

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Federação 
Espírito Santense De Lutas Associadas - FESLA)
CNPJ: 05.996.963-0001-00
Presidente: Fernanda Mazelli Almeida Maio
CPF nº: 059.210.397-80.

OBJETO: Apoio Técnico Financeiro para custear 
despesas com a realização do Projeto “Campeonato 
Brasileiro Sub 17 (Interclubes
Seletiva para o Pan Americano Sub 17”.

VALOR TOTAL: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.811.0159.2249 - 
UG: 39.0101 - GESTÃO: 00001 - FONTE: 0101000000 
- ED: 3.3.50.41.00

VIGÊNCIA: A partir da data da assinatura do 
respectivo instrumento, sendo finalizado em 
05/05/2024.

GESTOR/FISCAL DA PARCERIA
Lenir Cardoso Coelho Junior
Nº Funcional: 4460766

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO:
Lenir Cardoso Coelho Junior
Nº Funcional: 4460766

Martoni Moreira Sampaio
Nº Funcional: 286750

Fabio Regiani do Couto Teixeira
Nº Funcional: 3782328

Vitória/ES, 03 de maio de 2024.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1314281

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N.º 009/2023

Processo n°: 2024-DF38S

CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Esportes 
e Lazer

CONTRATADA: INSTITUTO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO. CNPJ: 28.162.790/0001-20.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência pelo 
prazo de 12(doze) meses, a contar de 03/05/2024.

Vitória, 02 de maio de 2024.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA

Secretário de Estado de
Esportes e Lazer

Protocolo 1314415

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 3 de Maio de 2024 às 22:05:46 Código de Autenticação: fd3c4f39


